⁶⁶ *correct.* 8, 18, BA 24, p. 306–307: « [...] quod filios quosdam amicorum suorum, hoc est regenerantium bonorumque fidelium, sine baptismo hinc paruos exeuntes, quibus utique si uellet huius lauacri gratiam procuraret, in cuius potestate sunt omnia, alienat a regno suo, quo parentes mittit illorum, et quosdam filios inimicorum suorum facit in manus Christianorum uenire, et per hoc lauacrum introducit in regnum, a quo eorum parentes alieni sunt, cum et illis malum, et istis bonum meritum nullum sit paruulis, ex eorum propria uoluntate. »

This is something that we find out later, after his departure from the monastery. In this way, Augustine interprets the verse from 1Jn 2:19.⁶⁷

Hence, our spiritual life must be lived in a certain kind of “salvific fear” recommended by Paul in Phil 2:12-13, since God is the one who works in us both the desire and the action. Augustine often returns to the topic of “salvific fear”. He uses it to address his theological message to those who are considered to be more saintly and ascetic. Humility, trust and hope in God – these are necessary Augustinian prerequisites to lead a saintly life and persevere in it. This conclusion leads the theologian of Hippo to return to the primary topic of the necessity of rebuke. Rebuke always serves good to those who are invited upon God’s decision, including rebuke *etiam quod corripitur*. Therefore, superiors should reprimand with love, though they may not know whether the reprimanded person belongs to the elect of God. If he does, this is the way to receive the grace of God. If he does not, then to rebuke means to judge.⁶⁸

2.4. Monastic humility and Adam’s refusal to be humble

In the core part of the treatise *De correptione et gratia*, Augustine deals with the issue of the non-perseverance of our forefather Adam and the support given to him by God.⁶⁹ An interesting question is why Augustine in his work dedicated to reproof in the monastery pays so much attention to Adam. He mentions one peculiar objection in this regard: God does not owe anything to anyone; he is not obliged to grant the gift of perseverance to anybody; but why wasn’t this gift granted to Adam? This objection is based on the fact that hereditary

⁶⁷ *corrupt.* 9, 20, BA 24, p. 312–313.

⁶⁸ *corrupt.* 9, 25, BA 24, p. 324–326: « Nemo ergo dicat non esse corripiendum qui exorbitat de uia iusta, sed ei redditum et perseuerantiam a Domino tantum esse poscendam (...) Si enim secundum propositum uocatus est iste, procul dubio illi, etiam quod corripitur, Deus cooperatur in bonum. Utrum autem ita sit uocatus, quoniam qui corripit nescit, faciat ipse cum caritate quod scit esse faciendum: scit enim talem corripiendum, facturo Deo aut misericordiam, aut iudicium: misericordiam quidem, si a massa perditionis ille qui corripitur, gratiae largitate discretus est, et non est inter uasa irae quae perfecta sunt in perditionem, sed inter uasa misericordiae quae praeparauit Deus in gloriam; iudicium uero, si in illis est damnatus, in his non est praedestinatus. »

⁶⁹ Cf. JEAN LÉBOURLIER: Essai sur la responsabilité du pécheur dans la réflexion de saint Augustin. In: *AM*, 3, p. 287.

guilt is based on Adam's fall and its consequences. Did Adam receive the grace of the gift of perseverance? If he did, why didn't he persevere?⁷⁰

Augustine points to the fall and perseverance of angels: some of them fell of their own will, others persevered in truth and received the gift of never falling again - the gift that would have been given to the devil and his angels as well if they had remained faithful.⁷¹ Likewise, Adam was invested with free will, so he could (if he wanted to) persevere in justice (*in statu recto*). But he allowed his free will to turn away from God (*per liberum arbitrium Deum deseruit*), so he was punished and the whole human race was punished through him. As a result, even if God does not deliver anyone, nobody could criticise His just judgement.⁷²

What kind of grace did Adam have? Could he theoretically have done without it, relying only on his free will? Augustine answers that Adam did have grace, but of a different kind (*magnam, sed disparem*), because he was not experiencing the war between his flesh and his spirit, which, according to Augustine, is described in Rom 7:23-25: "But I see in my members another principle at war with the law of my mind, taking me captive to the law of sin that dwells in my members. Miserable one that I am! Who will deliver me from this mortal body? Thanks be to God through Jesus Christ our Lord. Therefore, I myself, with my mind, serve the law of God but, with my flesh, the law of sin".⁷³

⁷⁰ *corrept.* 10, 26, BA 24, p. 328–329: « Quomodo enim et accepisset perseuerantiam, et non perseuerasset? Porro, si propterea non habuit, quia non accepit, quid ipse non perseuerando peccauit, qui perseuerantiam non accepit? Neque enim dici potest, ideo non accepisse, quia non est discretus a massa perditionis gratiae largitate. Nondum quippe erat illa in genere humano perditionis massa antequam peccasset, ex quo tracta est origo uitiatia. »

⁷¹ *corrept.* 10, 27, BA 24, p. 330–331: « Ceteri autem per ipsum liberum arbitrium in ueritate steterunt, eamque de suo casu numquam futuro certissimam scire meruerunt. (...) Certum est igitur hoc eos nosse per speciem, quod nos per fidem, nullam scilicet ruinam cuiusquam sancti angeli iam futuram. »

⁷² *corrept.* 10, 28, BA 24, p. 332–333: « In quo statu recto ac sine uitio, si per ipsum liberum arbitrium manere uoluisset, profecto sine ullo mortis et infelicitatis experimento, acciperet illam, merito huius permansionis, beatitudinis plenitudinem, qua et sancti Angeli sunt beati, id est, ut cadere non posset ulterius, et hoc certissime sciret. (...) Quia uero per liberum arbitrium Deum deseruit, iustum iudicium Dei expertus est, ut cum tota sua stirpe, quae in illo adhuc posita tota cum illo peccauerat, damnaretur. (...) Unde etiamsi nullus liberaretur, iustum Dei iudicium nemo iuste reprehenderet. »